⁷ [Οὐ γὰρ ἀντιδιδόνται αὐτοῖς ὑπεύθυνοι χάριν ἱστήν, ἀλλὰ διαλεύνειν ἀκριβεῖτε κανόνων.—S. Bas. Ep. clxxxviii. Can. i.]

Op. tom. iii. p. 270, D; et Pan. Can. tom. ii. p. 48, E.]

mum hunc Patrem auctoritatis fuit hic antiquus Canon, ut nihil contra latissimum illius sensum sine Episcoporum Synodo tentari velit. Adeo ut baptismum ab omnibus suæ etiam ætatis hæreticis ministratum pro nullo habendum esse doceat, quoniam nimirum hic Canon hæreticorum in genere baptismum repudiat. Verumenimvero Canon longe striciori proculdubio sensu accipi potest, atque etiam debet. Cum secundo enim seculo vel tertii saltem initio conditus fuerit, tales duntaxat hæretici in eo intelligendi sunt, quales istis diebus exorti fuerant. Neminem autem istis seculis hæretici nomine notatum invenimus, præter eos, qui pestiferis et blasphemis de Deo Patre, vel Filio, vel Spiritu Sancto opinionibus imbuti erant; quique propterea baptismum juxta Dominicum præceptum in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti rite et Catholice conferre non poterant. Ac proinde Canon de omnibus, qui ob alias rationes postea hæresecos insimulati sunt, proprie intelligi non potest: sed de iis tantummodo, qui priorum, quibus constitutus est, seculorum hæreticis similes sunt. Quales paucissimi post quartum seculum exorti sunt. Utcunque e prædictis satis superque constat argumentum e S. Augustino prolatum nihil contra auctoritatem, nedum contra antiquitatem horum Canonum valere, præsertim cum ei S. Basilium opponamus, idem, quod hisce Canonibus latissime sumptis constituitur, acerrime defendantem.

V. Quod denique ad Nicænam spectat Synodus, miror quid eruditio viro acciderit, ut eam etiam in gravissimo errore versari assereret, si quæ his Apostolicis Canonibus constituunt vera sunt. Nihil enim apertius esse potest, quam Canonibus Nicænis cum Apostolicis de rejiciendo hæreticorum baptismo optime convenire. Ut Canones enim Apostolici omnium generatim hæreticorum, qui duobus primis æræ Christianæ seculis exorti sunt, baptismum explodunt, eosque, qui ab istis baptizati sunt, si ad Ecclesiam Catholicam convertantur, de integro baptizandos esse decernunt; sic etiam Patres Nicæni de Paulianistis, qui antiquis istis hæreticis simillimi suis demum ipsorum diebus Ecclesiam infestabant, speciatim constituunt, ut conversi denuo baptizentur. Περὶ τῶν, inquiunt, Παυλιανισάντων, εἴτα XIX. [Pan. Can. tom. i. προσφυγόντων τῇ καθολικῇ ἐκκλησίᾳ, ὅπος ἐκτέθεται, ἀναβαπτίζεσθαι p. 82, B.]

αὐτοὺς ἐξάπαντος. *De Paulianistis, qui ad Catholicam decum Ecclesiam confugerunt, statutum est, ut ii omnino rebaptizentur.* Quid, quæso, in hoc Nicæno Canone Apostolicis contrarium? Annon idem plane hic de quarti seculi, quod ibi de primi et secundi hæreticis constituitur? Quin imo inquit vir doctus, *Synodus Nicæna solos ex omnibus hæreticis Paulianistas rebaptizandos pronunciarit.* Quid ita, amabo? an quod solos Paulianistas nominet? id enim dicendum est. At qui Paulianistas rebaptizandos pronunciarunt, eo quod antea haud rite vel non omnino potius in Christianam fidem baptizati fuerant, iidem sane omnium, qui Paulianistis similia vel pejora sentiebant, hæreticorum baptismata frustaneum et nullum fuisse, eodem halitu pronunciarunt. Paulianistas enim nominatimi baptizandos esse decernunt, non quod isto nomine nuncupati, sed propterea quod Pauli Samosateni hæresi infecti essent; æternam Christi divinitatem negantes, Eumque nudum esse hominem ore blasphemando prædicantes. Hanc enim impiam fuisse Pauli Samosateni opinionem in Annotationibus ad hunc Nicænum Canonem fuse probatum dedimus.⁸ Unde etiam constat, cum antiquam Artemonis et Theodoti hæresin renovasse, ut observat

[Dall. de
Pseud. lib.
iii. cap. 18,
p. 637.]

⁸ [“Hæresis ejus in hoc præcipue versata est, quod, antiquam Artemonis opinionem renovans, æternam Christi Divinitatem, et Personarum proinde Trinitatem denegavit. Hoc si palam faciamus, hic Canon a malevolorum hominum calumniis clarissime vindicabitur. Paulum autem Samosatenum Dominum nostrum Jesum Christum merum prædicasse hominem luculentissimos habemus testes. Eusebius enim de eo loquens ait, Τούτου δὲ ταπεινὰ καὶ χαμαιπετὴ περὶ τοῦ Χριστοῦ περὶ τὴν ἐκκλησιαστικὴν διδασκαλίαν φροντιστος, ὡς κοινῶν τὴν φύσιν ἀνθρώπου γενομένου, ὁ μὲν κατ' Ἀλεξανδρεῖαν Διονύσιος παραληθεῖς ὡς ἂν ἵπι τὴν σύνδονα ἀφίκοιτο, κ. τ. λ.—Euseb. Hist. Eccles. lib. vii. cap. 27, [p. 357.] . . . Concilium Antiochenum, contra hunc hæresiarcham anno Dom. cclxxii. congregatum, in Epistola Synodica diserte asserit, quod iste Paulus, τὸν μὲν

Hist. Eccles. lib. v. cap. 28. [p. 251.]

Τίνι τοῦ Θεοῦ εὐ βούλεται συνομολογεῖν ἐξ οὐρανού κατεληλυθέναι, apud Euseb. Hist. Eccles. lib. vii. cap. 30, [p. 362.] Et quod λίγει Ἰποστὸν Χριστὸν κάτασθεν. Ibid. Theodoretus, Ἀρτίμων δὲ καὶ Θεόδοτος, καὶ Σαβέλλιος, καὶ Παῦλος ὁ Σαμοσατίν, καὶ Μάρκελλος, καὶ Φωτινὸς εἰς τὴν ἴναγτίαν ἐξ διαιρίσθου βλασφημίαν κατίτισον. Ἀνθεάπον γὰρ μόνον κηρύγτουσι τὸν Χριστὸν, τὴν δὲ πρὸ τῶν αἰώνων ὑπάρχουσαν ἀργοῦνται θεότητα. Theodoret. Inconf. Dial. ii. [Op. tom. iv. p. 79.] Et alibi, Φωτινὸς γὰρ καὶ Μάρκελλος, καὶ ὁ ἐκ τῶν Σαμοσάτων Παῦλος, ἄνθεωτον μόνον εἴναι λίγονοι τὸν Κύριον ἡμῶν καὶ Θεὸν. Id. Epist. civ. ad Flavian. [Ibid. p. 117.]”—Bev. Annot. ad Can. Nic. xix. Annot. ad Pan. Can. pp. 85, 86. Pan. Can. tom. ii. ad fin. Eutychium quoque et Abulpharagium auctores Arabicos in eandem sententiam ibidem citat.]

etiam Eusebius. Cum ex antiquis igitur istis, quorum baptisma in Canonibus Apostolicis rejectum est, hæreticis nonnulli sub Paulianistarum nomine Synodi Nicænæ tempore inventi essent ad Ecclesiam Catholicam confugientes, Synodus, re cognita, eos vero Christi baptismō recipiendos esse decernit, antiquos scilicet renovans et confirmans Canones in eos, qui antiquas hæreses in istis Canonibus damnatas renovabant; in omnes nimirum Παυλιανίσαντας, *Paulianizantes*, hoc est qui vel easdem, quas Paulus Samosatenus, vel similes opiniones amplexi sunt. Sub quo propterea nomine non modo Pauli istius, verum et Theodoti, Sabellii, aliorumque hæresiarcharum asseclæ comprehensi sunt; omnes scilicet, qui Christi divinitatem, et Personarum in Divina natura Trinitatem negantes, baptismum juxta Domini præceptum in Nomen Patris, et Filii, et Spiritus Sancti rite administrare non poterant. Quorum propterea baptismus jure meritissimo repudiatur. Et siquidem Patres Nicæni hoc de Paulianistis decretum ediderint, nemini dubium esse potest, quin omnes etiam antiquos hæreticos, ut Valentianos, Basilidianos, Marcionistas, Cerinthianos, Dositheanos, Carocratianos, Cataphrygas, Quintillianistas, Praxeanos, Hermogenianos, aliasque, qui duobus prioribus Christianismi seculis Paulianistis similes, vel, si fieri potuit, pejores de Deo Christoque opiniones effutiebant, Synodus Nicæna nominatim baptizandos pronunciasset, si istis iterum diebus erupissent. Eadem enim fuit de omnibus istiusmodi hæreticis eorumque baptismō, quæ de Paulianistis, ratio. Sed observandum præterea est, Canonem istum Nicænum, æque ac Apostolicos, ordinationem, non minus quam baptismum, hujusmodi hæreticorum repudiasse. Quemadmodum enim Canon Apostolicus LXVIII. dicit, *Toὺς παρὰ τῶν τοιούτων βαπτισθέντας ἢ χειροτονηθέντας, οὐτε πιστοὺς, οὐτε κληρικοὺς εἶναι δυνατὸν, qui enim ab iis baptizati aut ordinati sunt, ut fideles vel clerici sint fieri non potest;* sic etiam Canon Nicænus de Paulianistis ait, quod si qui apud eos tempore præterito in clericorum numero erant, siquidem a culpa et reprehensione alieni visi fuerint, ἀναβαπτισθέντες χειροτονείσθωσαν ὑπὸ τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας ἐπισκόπου, *Rebaptizati ordinantur a Catholicæ Ecclesiæ Episcopo.* Unde non modo constat, Patres Nicænos idem atque Canones Apostolicos de istiusmodi hæreticorum

[Pan. Can.
tom. i. p. 44,
D.]

[Can. Nic.
XIX. Ibid.
p. 82, B.]

baptismo et ordinatione sensisse, verum etiam exinde suspicari licet, decretum hoc Nicænum nihil aliud esse, quam Canones Apostolicos Paulianistis accommodatos, et de iis speciatim expositos. Cum Canones enim Apostolici antiquorum generatim hæreticorum baptismum atque ordinationem nihil valere decrevissent, aliqui post istorum Canonum editionem exorti sint hæretici, Paulianistæ dicti, antiquis illis simillimi, Synodo universali necessarium visum est, veteres illos de hæreticis in genere loquentes Canones de Paulianistis postea exortis in specie explicare, et sancire, ut, juxta quod antiquitus statutum fuerat, istorum etiam tam baptismus, quam ordinatio, nullo in numero habeatur. Patet saltem, quod Canonum Apostolicorum non tantum antiquitas, sed et auctoritas ex hoc Nicæno iis consentiente usque adeo non evertitur, ut egregie potius confirmetur.

VI. Posthæc clarissimus vir alia nonnulla contra utramque Canonum Apostolicorum partem argumenta profert. Quorum primum ex eo petit, quod hæc Canonum sylloge non fuerit a veteri Ecclesia in Canonem scripturarum Apostolicarum relata.⁹ Hoc autem non nostram sed Turriani tantummodo sententiam perstringit, hos Canones ab ipsis Apostolis conditos asserentis. Alterum argumentum ex eo sumitur, quod non fuerunt isti Canones ecclesiastorum Canonum Codici inserti a veteribus,¹ de qua re in primo hujus tractatus libro fuse a nobis disputatum est. Ultimo autem contra ipsam horum Canonum antiquitatem ex eo disputat, quod omnes, ut inquit, isti Canones omnibus quatuor priorum seculorum Christianis ignoti fuerint, quodque a nullo istorum temporum scriptore uspiam memorati reperiantur.² De hoc autem toto præcedenti libro dis-

Dall. de
Pseud. lib.
iii. capp. 19.
20.

⁹ [“Concludamus non esse hunc, qui dicitur, Apostolorum librum, qui si esset scilicet, ab omnibus Christianis, præsertim vero a vetustissimis, et Apostolico ævo proximis in sacrum Scripturarum Canonem haud dubie relatus esset; quod tamen a nemine sex primorum, ac ne reliquorum quidem, post sextum, seculorum (si unum Damascenum excepteris) factum esse satis constat.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 19, pp. 645, 646.]

¹ [“Ex his jam satis, ni fallor, constat totis prioribus quinque Christianismi seculis, neque apud Græcos, neque apud Latinos, in Codice Ecclesiæ inter publicas regulas exstitisse ullam Apostolicorum Canonum syllogen, sive priorem Dionysiacam, quæ tantum Canonum est, sive posteriorem Græcanicam, quæ triginta quinque capitulis auctior est.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 19, p. 657.]

² [“Hoc Eusebii, hoc Hieronymi

seruimus, et non modo hosce Canones a quamplurimis istorum temporum scriptoribus memoratos gravissimis ipsorum testimoniis ostendimus, verum ista etiam testimonia ab omnibus tam Dallæi quam Observatoris exceptionibus vindicavimus. Proinde non opus est, ut hisce argumentis aliud hoc in loco responsum detur.

(ut cæteros taceam, quorum omnium eadem fuit oblivio) silentium omni voce clarius clamat, omnique sermone disertius loquitur nullos ab Apostolis editos, nullos a Clemente scriptos istos Canones. Alterum secundo hic loco observandum est, quod cum quatuor istorum primorum seculorum Patres, et in synodicis actis sæpe, et in propriis singuli operibus interdum quædam vel constituant, vel commemorent, quæ

in ea, quam habemus, Apostolicorum Canonum sylloge decreta quoque, ac perscripta leguntur, nullus tamen hujus generis locus occurrit, in quo veteres illi auctores hujus Apostolicæ sylloges vel verba nominativi citent, ac describant, vel saltem Canonis, in quo id ipsum, quod præcipiunt, decernitur, numerum annotent.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 20, p. 661.]

FINIS LIBRI SECUNDI.

CODICIS CANONUM ECCLESIAE PRIMITIVÆ
VINDICATI AC ILLUSTRATI,
LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Synopsis.

- I. Canon Apost. LXIX. *de Quadragesimali, necnon quartæ, sextæque feriæ jejunio, hoc libro vindicatur.*
- II. *Jejunium Quadragesimale ante annum Dom. CCCLXX. passim celebratum fuisse, ipse fatetur Dallæus. Idem ante annum Dom. CCCLXV. observatum fuisse, e Synodo Laodicena probatur.*
- III. *Synodus Nicæna Quadragesimam, non minus quam autumni tempus, ubique et omnibus notam supponit.*
- IV. *Id ipse Dallæus negare nequit. Quod nostræ de Canonum Apostolicorum antiquitate opinioni vindicandæ satis est.*

I. ETIAMSI Dallæus contra totam Canonum Apostolicorum collectionem stylum suum exercuerit, id tamen paucorum tantum gratia fecisse videtur. E quorum numero nonus supra sexagesimum jure merito censeatur; quippe qui de jejunio quadragesimali, de quartæ item et sextæ feriæ jejunio agit, quæ primitivæ Ecclesiæ incognita prorsus, vel saltem non religiose observata fuisse, ille in singulari libro [vide supra, p. 112.] demonstrare conatus est. Hanc itaque quæstionem, quantum Canones Apostolicos attingit, nos summa, qua possumus, brevitate expedire moliemur. Canon autem de hac re agens sic jubet, Εἴ τις ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διάκονος, ἢ ἀναγνώστης, ἢ Φύλτης, τὴν ἀγίαν τεσσαρακοπήν τοῦ Πάσχα οὐ [Pan. Can. tom. i. p. 45, A.] νηστεύει, ἢ τετράδα, ἢ Ημέρας εἰ μὴ δι'

ἀσθενειαν σωματικὴν ἐμποδίζειτο· εἰ δὲ λαῖκὸς εἶη, ἀφοριζέσθω. Si quis *Episcopus*, vel *presbyter*, vel *diaconus*, vel *lector*, vel *cantor*, sanctam *Paschæ Quadragesimam* non *jejunat*, vel *quartam* vel *Parasceven*, *deponatur*, *præterquam si propter imbecillitatem corporalem impediatur*. Si sit vero *laicus*, *segregetur*. Hunc Canonem Ecclesiæ primitivæ moribus ac institutis per omnia consonare contendimus. Cum autem duabus constet partibus, quarum una de Quadragesima, altera de quarta et Parasceve agit, nos sigillatim de iis disputabimus, a jejunio quadragesimali, ut prius hic nominato, ordientes.

II. Primo autem, jejunium quoddam plurium ante paschalem festivitatem hebdomadum, ante septuagesimum quarti seculi annum, vulgo, et passim ab Ecclesia celebratum fuisse, ex D. Ambrosii, Basilii M., Cyrilli Hierosolymitani, Epiphani, Gregorii Nazianzeni, et Nysseni, Chrysostomi, Augustini, Hieronymi, Theophili Alexandrini, aliorumque, qui ante prædictum vixerunt annum, opusculis, et commentariis usque adeo constat, ut ipse etiam Dallæus illud negare nequeat, sed tantorum virorum testimoniis victus, ingenue confessus est, in singulari isto libro, quem De Jejuniis et Quadragesima edidit.¹ Quo quidem libro cum se totum contra jejunia ecclesiastica opposuerit, omniaque congesserit argumenta, quæ eorum antiquitatem quovis modo elevare videantur, istum imprimis in hac discutienda controversia consulamus, et objectionibus ibidem allatis respondeamus necesse est, si hunc Apostolicum Canonem ea, qua par est, fidelitate vindicare velimus. Quæ enim in libro de Pseudopigraphis hucusque citato ad hunc

[Dall. de Jej.
et Quad.]
lib. iii. cap.
10, [p. 501.]

¹ [“Cæterum non negamus circiter hæc tempora, id est iis triginta annis, qui a CCCXL. ad CCCLXX. fluxerunt, illud paschalis hebdomadis jejunium sic paulatim productum excrevisse, ut passim apud plerosque quadraginta dies ante Paschæ celebritatem observarentur.”]—Dall. de Jejun. et Quad. lib. iii. cap. 10, p. 498.

“Ab his temporibus Quadragesimæ jejunium plurium ante Pascha hebdomadum in usu passim apud Christianos

fuisse confitemur. Quo pertinent illa tam multa ab adversariis laudata Ambrosii, Basilii, Gregorii Nazianzeni, et Nysseni, Cyrilli Hierosolymitani, Chrysostomi, Epiphani, Theophilii Alexandrini, Hieronymi, Augustini, Paulini, Cassiani, Maximi, Leonis, Chrysologi, Dorothei, Gregorii Magni, et aliorum testimonia; quos omnes infra annum quarti seculi septuagesimum vixisse constat.”—Dall. de Jejun. et Quad. lib. iii. cap. 10, p. 501.]

Canonem objicit, pauca, vel potius nulla sunt eorum respectu, quæ in peculiari isto tractatu, toto de jejunis conscripto, ex omni antiquitate corradere omnem pro virili machinam adhibuit. In hoc ipso autem libro, capite supra laudato, ingenue, ut diximus, confessus est, Quadragesimam ante annum CCCLXX. passim celebratam fuisse. Ob quam quidem concessionem nullas ei debemus gratias, quandoquidem non modo Patres a nobis recensiti illud sæpe numero asseruerint, verumetiam Synodus Laodiceena extra controversiam posuit; utpote quæ et Quadragesimæ, et plurium e quibus constitit hebdomadum sæpe meminit. Edicit enim, "Οτι οὐ δεῖ τὴν τεσσαρακοστὴν ἄρτον προσφέρειν, εἰ μὴ Can. Laod. xlix. [Pan. Can. tom. i. p. 476, B.] ἐν σαββάτῳ καὶ χυριακῇ μόνον, Quod non oportet in Quadragesima panem offerre, nisi Sabbato, et Dominica tantum. Item, [Pan. Can. tom. i. p. 476, C.]"Οτι οὐ δεῖ μετὰ δύο ἑβδομάδας τὴν τεσσαρακοστῆν δέχεσθαι εἰς τὸ φῶτισμα, Quod non oportet post duas Quadragesimæ hebdomadas ad baptismum admitti. Item, "Οτι οὐ δεῖ ἐν τεσσαρακοστὴν ὑπέρεγρα ἑβδομάδι τὴν πέμπτην λύειν, καὶ ὅλην τὴν τεσσαρακοστὴν ἀτιμάζειν, ἀλλὰ δεῖ πᾶσαν τεσσαρακοστὴν νηστεύειν ξηροφαγοῦντας. Quod non oportet in Quadragesimæ postrema septimana quintæ feriæ jejunium solvere, et totam Quadragesimam dehonestare. Sed oportet totam Quadragesimam jejunare aridis vescentes. Ne nuptiæ denique, nec natalitia Cann. II. iii. in Quadragesima celebrentur, jubet.² In quibus, ut videre licet, Canonibus, non tantum Quadragesima in genere, sed et secunda, neenon ultima Quadragesimæ septimana commemoratur. Unde clarissime confieitur, Quadragesimam in plures septimanas distributam, totamque Synodi istius tempore religiose admodum observatam fuisse. Habita est autem Synodus ista Laodicena juxta opinionem nostram in Annotationibus explicatam auno circiter CCCLXV.³ Dal-

² ["Οτι οὐ δεῖ ἐν τεσσαρακοστὴν μαρτύρων γενέθλια ἵππιτελεῖν, ἀλλὰ τῶν ἀγίων μαρτύρων μνήμας ποιεῖν ἐν τοῖς σαββάτοις καὶ χυριακαῖς.—Can. Laod. li. Pan. Can. tom. i. p. 477, C.

Ib. F.]

³ ["Quanto autem tempore post Synodum istam Antiochenam, vel quoto

Dom. anno celebrata fuit, vix certe definiri potest; sed si conjecturis locus datur, quid nobis visum est, paucis expediamus. Primo itaque ex omnibus inscriptionibus horum Canonum super allatis constat, hanc Synodum in Phrygia Pacatiana ex diversis Asiæ regionibus sive provinciis conflatam esse. Deinde æque certum est, nonnullos, Valentiniiano et Valente imperantibus,

laeus anteriorem aliquantulum facit, in annum circiter CCCLX. eam conjiciens.⁴ Ac proinde diffiteri non potuit, quin Quadragesima quarto saltem præcipiti seculo passim celebrata fuerit. Quod etiamsi nostræ de Canonibus Apostolicis opinioni confirmandæ non sufficiat, ex eo tamen colligere est, illud, quod in præsenti Canone constituitur, in Ecclesia obtinuisse, longe ante quintum adultum seculum,

in Asia et Phrygia doctrinam fidei in controversiam vocasse, quod Synodo in Illyrico cogendæ occasionem dedit, ut Theodoreus diserte asserit his verbis, de Valentino loquens, Μαθὼν δὲ τινας ἐν τῇ Ἀσίᾳ καὶ ἐν τῇ Φεργύᾳ περὶ τῶν θίων ἀμφισβητοῦντας δογμάτων, ἐν μὲν τῷ Ἰλλυρικῷ σύνοδῳ γενέσθαι προστάξει. Theod. Hist. Eccles. lib. iv. cap. 7, [p. 154.] Synodo congregata, ipsi Imperatores literas miserunt ad dioecesim Asianam, sic inscriptas, Αὐτοκράτορες μέγιστοι, ἀειστήσαστοι, νηπταῖ, Αὔγουστοι, Οὐαλεντιανὸς, καὶ Οὐάλης, καὶ Γερατιανὸς ἵπισκόποις διοικήσως Ἀσιανῆς, Φεργύας, Καροφεργύας, Πακατιανῆς, ἐν Κυρίῳ χαίρειν. [Ib. cap. 7, p. 154.] Ipsa etiam Synodus synodicam ad eosdem Episcopos epistolam misit, sic inscriptam, Οἱ ἵπισκοποι τοῦ Ἰλλυρικοῦ ταῦτις ἐκκλησίαις τοῦ Θεοῦ, καὶ ἵπισκόποις διοικήσως Ἀσιανῆς, Φεργύας, Καροφεργύας, Πακατιανῆς, ἐν Κυρίῳ χαίρειν. Cap. 8, [pp. 157, 158.] Cum igitur haeduae epistolæ ad Episcopos Asiæ, Phrygiæ, Carophrygiæ, Pacatiane, scripte fuerint, eos, ex diversis istis Asianæ dioeceseos provinciis, ad Synodum in Laodicea Phrygiæ metropoli convenisse verisimile est, ut de rebus in istis epistolis comprehensis, de fide nimirum Consubstantiali in controversiam a nonnullis tunc dierum vocata, inter se dissererent, eamque confirmarent, prout in istis literis ab iis postulatum est. Suspicor igitur hos Canones a Synodo tunc temporis habita constitutos esse, hoc est, anno Dom. CCCLXV. Nam et isto currente anno supradicta in Illyrico Synodus celebrata fuit.

Huic conjecturæ aliquid accrescit roboris ex ipsa synodica Epistola ad Episcopos Asianos missa, utpote in qua Synodus illa Illyricana eos admonuit, ut istiusmodi eligerentur Episcopi, qui probata fide et moribus inculpatis essent. Hoc enim et ab ipsa hac Synodo definitur, Can. xii. [Pan. Can. tom. i. p. 458, D.] Quod denique a nobis conjectum est, verisimilius adhuc ex eo videtur, quod nihil in ecclesiasticis historiis occurrit, Synodo ex diversis Asianæ dioeceseos provinciis congregandæ occasionem istis diebus præbens, præter literas illas ab Imperatoribus et Synodo Illyricana illuc missas; ut si non certum sit, saltem probabile est, hanc Synodum illis diebus, hoc est, anno Dom. CCCLXV., plus minus, habitam fuisse; cujus propterea Canones post Antiochenos merito collocantur.”—Bev. Annot. ad Praef. Can. Laod. Annot. p. 193. Pan. Can. tom. ii. ad fin.]

⁴ [“ Imo nonnisi post exortum et damnatum Photinianorum nomen, annis post Nicænam minimum xxxv., habitam fuisse jam ex superioribus constat; ut quæ de Quadragesima habet non in aliud tempus conjici debeant, quam in A.D. circiter CCCLX.”]—Dall. de Jejun. et Quad. lib. iii. cap. 10, p. 501. “ Baronius autem,” (ut refert Beveregius,) “ et ex eo Binius, eam medio tempore inter Neocasariensem et Nicænam collocat.” “ Alii” (ut legimus Conc. tom. i. col. 1495,) “ recutius sub Liberio circa annum CCCLXIV., aut CCCLVII. Alii denique sub Damaso, A.D. CCCLXVII.”]

quo Dallaeus hanc collectionem primo consarcinatam esse contendit.

III. Quod si jejunium quadragesimale quarto labente seculo, ipso etiam Dallaeo judice, usu publico receptum fuerit, vix dubium esse potest, quin eodem ineunte in Ecclesia celebratum esset. Nihil enim in omnibus, quæ habemus, istius seculi monumentis occurrit, unde suspicari licet, hunc ritum, isto demum currente, nondumque adulto seculo, primum institutum fuisse, et ab Ecclesia suscepit. Si quid enim hujusmodi occurrisset, Dallaeus, qui nullum non movit lapidem, quo jejunii hujus antiquitatem everteret, illud procul omni dubio laetus protulisset. Quod tamen nullus fecit. Sed nihilominus *profiteri ausus est*, ut ipse ait, *non videri Quadragesimam in publico Christianorum usu ante Synodum Nicænam, hoc est, ante annum Domini CCCXXV. exstitisse.*⁵ Hoc ille totidem verbis profitetur. Quo tamen nihil inconsideratus, nihil falsius efferri potuit: ut ex ipsa illa Synodo Nicæna videre est: quippe quæ Canone quinto duas quotannis in unaquaque provincia Synodos ad ecclesiasticas lites componendas celebrari jubens, tempestates, quibus celebrandæ sunt, his verbis definit: Αἱ δὲ σύνοδοι γινέσθωσαν, μία μὲν πρὸ τῆς τεσσαρακοστῆς, ἡνα πάσης μιχροψυχίας ἀναιρουμένης, τὸ δῶρον καθαρὸν προσφέρεται τῷ Θεῷ· δευτέρᾳ δὲ κατὰ τὸν τοῦ μετοπώρου καιρόν. *Synodi autem fiant, una quidem ante Quadragesimam, ut, omnibus animi sordibus sublatis, purum munus Deo offeratur. Secunda autem circiter autumni tempus.* Ex his autem verbis vel cæcus videat, Quadragesimam istis diebus æque cognitam fuisse atque ipsum autunni tempus, ut cui hic opponitur. Omnes saltem Patres, qui huic Synodo intererant, in hoc primæ anniversariæ Synodi constituendo tempore non potuissent convenire, nisi Quadragesimam in suis cujusque provinciis quotannis celebratam fuisse probe nossent. Illi autem ex omnibus propemodum tunc dierum cognitis terræ provinciis in hanc Synodum con-

De Jejun. et
Quad. lib. iii.
cap. 9, [p.
480.]

Can. Nic. V.
[Pan. Can.
tom. i. p. 64,
B. C.]

⁵ [⁴ Illud quidem profiteri ausim non videri eam in publico Christianorum usu ante Nicænam Synodum (hoe est ante A.D. CCCXXV.) exstitisse. Certe

nulla ante id tempus clara, et vera, atque indubitata ejus documenta ab adversariis adferuntur.” — Dall. de Jejun. et Quad. lib. iii. cap. 9, p. 480.]

[Vide Subscriptio-
nes Episcopo-
rum, qui huic
Concilio in-
terfuerunt,
Cone. tom. ii.
coll. 50-54.]

gregati sunt. Ex Ægypto, Thebaide, Libya, Palæstina, Syria, Arabia, Mesopotamia, Perside, Cilicia, Cappadocia, Armenia, minori majorique, Ponto Polemoniaco, Paphlagonia, Galatia, Asia Proconsulari, Lydia, Phrygia, Pisidia, Lycia, Pamphylia, Insulari, Caria, Isauria, Cypro, Bithynia, Europa, Dacia, Mysia, Macedonia, Achaia, Thessalia, Calabria, Africa, Dardania, Dalmatia, Pannonia, Galliis, Gothia, et Bosphoro, ut ex Actis patet. In omnibus ergo his provinciis, adeoque per omnem fere terrarum orbem, ubi Christiana religio colebatur, Quadragesimam cognitam, observatamque fuisse ante hanc Synodum Nicææ coactam, unus hic Canon ab eadem editus fidem plenissimam facit. Et si quæ aliæ essent provinciæ, sive Ecclesiæ, quæ nullos ad hanc Synodum Episcopos miserant, istis etiam Quadragesimæ non minus quam autumni tempus notum esse Synodus hoc in loco pro concesso sumit. Cavet enim, ut hæc duo Concilia dictis temporibus καθ' ἐκάστην ἵπαρχιαν quotannis habeantur. Καλῶς, inquit, ἔχειν ἔδοξεν, ἐκάστου ἐναυτοῦ καθ' ἐκάστην ἵπαρχιαν δις τοῦ ἔτους συνόδους γίνεσθαι. Adeo ut omnes ubique constitutæ Ecclesiæ hoc decreto obstringerentur. Quomodo autem hoc fieri potuit, si Quadragesima, ante quam una ex hisce Synodis perpetuo celebranda erat, nondum cognita esset, prius quam prima hæc universalis Synodus Canonem istum divulgarat? Vel quis eo credulitatis pervenit, ut fidem Dallæo habeat, asserenti, profitenti, vel etiam juranti Quadragesimam in publico Christianorum usu ante Synodum Nicænam non exstitisse, cum ipsa Synodus Nicæna ejusdem, ut certæ anni tempestatis omnibus et ubique cognitæ, mentionem fecerit? Quam ridiculum enim et absurdum fuisse, præcipere, ut Synodus καθ' ἐκάστην ἵπαρχιαν ante Quadragesimam quotannis cogeretur, nisi ipsa etiam Quadragesima καθ' ἐκάστην ἵπαρχιαν celebrata fuisse? Quod si omnes ubique provinciæ Quadragesimam ante celebrassent, atque ita pro comperto habuissent, quo anni tempore prima hæc anniversaria Synodus juxta decretum Nicænum convocanda esset (quod quidem ex hoc ipso Canone certissimum efficitur) cuinam unquam cauto prudentique viro persuadebit Dallæus Quadragesimam ante ipsam hanc Synodum in publico Ecclesiæ usu non exstitisse? Si talis

[Can. Nic. V.
Pan. Can.
tom. i. p. 64,
B.]

quidem tamque diserta universalis Concilii sanctio, quæ Quadragesimam omnibus notam et percelebratam fuisse pro certissimo sumit, eam nihilominus ante exstitisse non probet, de veteris Ecclesiæ moribus frustra contendimus. Prorsus enim impossibile est, ut quivis ritus ab Ecclesia primitiva usitatus, dicam et quodvis antehac actum, dilucidiori fortiorive argumento adstruatur.

IV. Verum Dallæus etiamsi loco ante citato de Quadragesima in genere tanquam ante Nicænam Synodus prorsus incognita loquatur, se tamen postea recolligens, Canone inquit Nicænum attentius, ut opinor, inspiciens, limitationem necessario adhibendam esse vidit. Negare enim non potuit, quin Quadragesima, ut hoc Apostolico Canone memorata, ante exstitisset vulgo cognita: sed negat tantummodo talem antea exstitisse Quadragesimam, qualis a Romana, aliisque hodie Ecclesiis celebratur, quadraginta scilicet dierum. *Sed neque ipse* [Dall. de Jejun. et Quad. lib. iii. cap. 9, p. 481.] *inquit ille, Nicænæ Synodi Canon, si penitus inspiciatur, ad firmandam istorum Quadragesimam sufficere videtur.*

Fatetur itaque; Quadragesimam, etsi non ‘istorum,’ hoc Nicæno Canone firmatam esse. Quod quidem nobis causæque nostræ abunde sufficit. Apostolicus enim, quem defendimus, pariter atque Nicænus Canon de Quadragesima tantum generatim agit, non de hac vel illa, ut ab Ecclesia aliqua particulari celebrata. Contra quem nihilominus perinde disputat vir doctissimus, ac si illud statuisset, quod omni antiquitati incognitum plane esset, et inauditum. *Contra vero* [Ibid. de Pseud. lib. iii. cap. 13, p. 578.] *inquit, hunc antiquitati ignotum fuisse Canonem recte ex eo concluditur, quod et vetustissimi Quadragesimam minime observarent tribus prioribus Christianismi seculis.* Qua ratione hoc affirmari non video, cum ipse diffiteri nequeat, Synodum Nicænam quarto ineunte seculo coactam de Quadragesima, tanquam omnibus cognita atque observata, meminisse. Ut illud enim quarto ineunte seculo omnibus observaretur, quod tribus prioribus minime observatum fuerit, sapientis cujusque fides ut incredibile prorsus et absurdum respuit. Adeo ut, si aliud non suppeteret argumentum, hoc ipsum a primo generali Concilio editum decretum aliqualem ante istam Synodum observatam fuisse Quadragesinam luculentissime deponstret. Quod quidem Apostolicum hunc Canonem a novitatis suspicione est vindicando; quippe qui

Quadragesimæ eodem plane quo iste Nicænus modo, sub simplici scilicet τῆς τεσσαρακοστῆς nomine, mentionem faciat. Qualis autem Quadragesima in Canone vel Nicæno, vel Apostolico intelligenda sit, et utrum talis fuerit, qualem Bellarminus, Perronius, aliquique, quos oppugnat Dallæus, defendunt, nihil est quod nos laboremus, qui non de Romana sed primitiva Ecclesia disputamus.

CAPUT II.

Synopsis.

- I. *Quadragesimam a Synodo Nicæna memoratam unius, vel duorum, vel ad summum sex dierum fuisse opinatur Dallæus, eamque opinionem duabus conatur firmare rationibus: quibus respondetur. Quid per ‘purum munus’ isto tempore oblatum intelligendum sit.*
- II. *Eodem quo habita est Synodus Nicæna seculo, Quadragesimam quadraginta dierum fuisse, ex D. Ambrosio, Gregorio Nazienzeno, aliisque demonstratur.*
- III. *Exinde Quadragesimam a Synodo Nicæna memoratam quadraginta dierum fuisse legitime concludatur.*
- IV. *Idem ex ipsa voce τεσσαρακοστὴ a Synodo usitata evincitur.*

I. AT videamus tamen nihilominus qualem in Nicæno Canone Quadragesimam sibi fingat eruditus vir. Fatetur equidem hoc nomine id jejuniū intelligi, quod ante Pascha passim omnibus celebrari solebat, quod $\tauὴν \nuηστείαν$ τοῦ Πάσχα [Const. Ap. lib. v. cap. 13. Cot. Pat. Ap. tom. i. p. 316.] vocat Clemens, Gangrensis vero Synodus, eodem fere quo Nicæna habita tempore, τὰς παραδεδομένας νηστείας εἰς τὸ κοινόν, καὶ φυλασσομένας ὑπὸ τῆς ἐκκλησίας, *Tradita in commune jejunia, et ab Ecclesia observata.* Quae denique Constantinus apud Socratem τὰς ὡρισμένας νηστείας, *jejunia definita,* appellat.¹ *An vero hoc jejuniū, inquit vir doctus, quod hactenus unius, vel alterius dici, aut sex ad summum dierum fuerat, tum temporis* [Socr. Hist. Eecles. lib. i. cap. 9, p. 33.] *Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 9, [p. 482.]*

¹ [“Hoc nomine fateor id jejuniū intelligi, quod ante Pascha passim ab omnibus celebraatur, quod $\tauὴν \nuηστείαν$ τοῦ Πάσχα, *Paschæ jejunium,* vocat Clemens; Gangrensis vero Synodus, eodem fere, quo Nicæna, tempore habita, τὰς παραδεδομένας νηστείας

εἰς τὸ κοινόν, καὶ φυλασσομένας ὑπὸ τῆς ἐκκλησίας, tradita in commune jejunia, et ab Ecclesia observata; quae denique Constantinus apud Socratem, τὰς ὡρισμένας νηστείας, *jejunia definita.*

quadraginta dierum fuerit, non definit Synodus. Imo non fuisse quadraginta dierum vero proprius videtur. Hæc est Dallæi de Quadragesima a Canone Nicæno memorata opinio, quod scilicet etiamsi vocetur, non tamen erat Quadragesima, sive quadraginta dierum jejenum, sed jejenum unius vel alterius, vel ad summum sex dierum. Jejunium igitur antepaschale Synodi Nicænae tempore celebratum, et ab eadem Canone supra laudato indicatum fuisse fatetur. Sed affirmat tantummodo hoc non quadraginta fuisse dierum, sed incerti, nescit quantilli, sed longe minoris numeri. Cum vero Synodus jejenum istud τὴν τεσσαρακοστὴν diserte nominet, non sine causa veritus est vir doctus, ut hæc assertio fidem apud lectorem inveniat, nisi certissimis rationibus sufficiatur. Quales tamen ille nullas proferre potuit. Dicit tantum primo, *Si fuisse* (illud quadraginta dierum jejenum), *plane incommodum accidisset cogi ante Quadragesimam provinciales omnes Synodos; quod jubent Patres.* Illæ enim Synodi in medium Februarium plerumque incidissent; quod anni tempus ob dierum brevitatem, itinerumque difficultatem parum est, ut liquet, ad habendos hujusmodi conventus opportunum. Nimirum ac si sanctissimi Patres Nicæne congregati in condendo hoc de provincialibus Synodis decreto, de dierum quantitate, de qualitate viæ, aliisque istiusmodi minutissimis rebus solliciti fuissent, quæ nullius plane momenti sunt, cum magna Ecclesiæ negotia tractantur. Si hæc iis curæ fuissent, media potius æstate unam saltem ex anniversariis Synodis celebrari præcepissent. Illud enim anni tempus ob dierum longitudinem itinerumque facilitatem longe opportunius videretur. Sed neutram tamen æstate, sed primam quidem ante Quadragesimam, alteram autumni tempore habendam esse decernunt. Quin ipsi etiam unam sexcentis istiusmodi argutiis præponderantem rationem reddiderunt, quare unam e Synodis ante Quadragesimam haberi voluerunt, ut sublata scilicet omni simultate purum Deo munus offeratur. E quibus tamen verbis, quod mirum est, Dallæus alterum suum fabricatus est argumentum, quo probaret Quadragesimam hoc loco non esse Quadragesimam sive quadraginta dierum jejenum. Nicæni enim Patres statuunt unam ante Quadragesimam celebrandam esse Synodum ἵνα πάσῃς μηκοφυχίᾳς ἀναιρουμένης τὸ δῶρον καθαρὸν προσφέρηται τῷ Θεῷ, ut, omni simultate

[Dall. de
Jejun. et
Quadr. lib.
iii. cap. 9, p.
482.]

[Can. Nic. V.
Pan. Can.
tom. I. p. 64,
C.]

ac dissensione sublata, purum munus offeratur Deo. Id vero, [Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 9, p. 483.] inquit vir doctus, qui fieri potuit non equidem video, si sex septemve hebdomadas Synodi initia a paschali festo abfuerint.

Quid ita quæso? Annon purum Deo munus in Quadragesima æque ac in paschali festo offeratur? Nicæni profecto Patres hoc in loco non omnino de munere aliquo in paschali festivitate offerendo, quo tota argumenti Dallæani vis fundatur, sed de ipso jejunio quadragesimali loquuntur, quod rite celebratum munus Deo oblatum vocant, eo quod per istud tempus se sincerae pro peccatis anteactis contritioni, orationibus, eleemosynis, vigiliis, vel, ut semel dicam, Deo in omnibus, quoad fieri potuit, accuratissime colendo, totos devoverent. Quod quidem Deo gratissimum fuisse munus, nemo, ut opinor, inficias eat. Hoc igitur Canone cautum est, ut una quotannis Synodus Provincialis ad omnes componendas lites ante Quadragesimam habeatur, ne pietatis exercitia per subsequentem Quadragesimam obeunda odio ac mutua inter fratres dissensione contaminentur; sed sublatis omnibus simultatibus totum ita transigatur jejunium, ut purum sit munus Deo oblatum. Velut Paraphrastes Arabicus hæc Canonis verba explicat,

اما المرة الاولى التي هي قبل الصوم الكبير المقدس فليكون الصلح والموعدة بين الجماعة كما ذكرنا وبكونوا انقيا القلوب من افسار الشيطان وبكونوا مطهرين مثل الملائكة النقين القلوب ويرتفع عن كنيسة الله الضغائن في الصوم

Joseph.
Ægypt. in
Syn. Nic.
Can. v.
[Pan. Can.
tom. i. p. 690,
D. E.]

Et prima quidem tempestas, quæ est ante magnum sanctumque jejunium, constituitur, ut pax sit atque amicitia inter cætum, quemadmodum diximus, sintque in cordibus suis a diabolicis cogitationibus puri, et Angelorum ad instar cordibus purorum sanctificati, et odia in sancto jejunio ex Ecclesia Dei tollantur, et sic puras Deo oblationes offerant. Et Patres quidem Nicæni hoc loco aperte adeo de ipso jejunio quadragesimali, totoque per istud constructo operum sacerorum corpore sub munericis Deo oblati nomine loquuntur, ut satis mirari nequeam, quo demum fato in mentem Dallæo venerit, hæc Canonis verba de munere in paschali celebritate offerendo interpretari, de Eucharistia scilicet tunc temporis celebranda. Præsertim cum, si hoc etiam ei demus, munus videlicet eucharisticum hoc loco

intelligendum esse, nihil ex eo consequetur. Hoc enim munus non solum in festo paschali, sed per totam etiam Quadragesimam, Dominicis saltem, et forte etiam Sabbatis, istis temporibus offerri solebat: ut e Synodi Laodicenæ Canone [X]LIX. constat.²

II. Nihil est ergo, quod Quadragesimam, in Canone Nicæno memoratam, paucis tantum ante Pascha diebus inchoatam fuisse arbitremur. Multa potius suadent illud quadraginta fuisse dierum jejuniū. Enimvero nihil dubii esse potest, quin Patres Nicæni per ‘Quadragesimam’ tale significant jejuniū antepaschale, quod in publico Ecclesiæ usu tunc temporis erat, vulgoque celebrabatur. At eodem, quo habita est ista Synodus, labente seculo, antepaschale hoc jejuniū quadraginta dies passim vulgoque peragebatur, ut e plurimis ac indubitatis seculi istius monumentis patet. Nam D. Ambrosius paucis post Synodum istam annis natus, et ante elapsum illud seculum denatus, non modo in sermonibus, qui dubiæ nonnullis fidei videntur, verumetiam in genuinis ac indubitatis suis opusculis, Quadragesimæ, ut jejunii quadraginta dies celebrati, frequenter mentionem fecit.

Ambros. de Noe et Arca, cap. xiii. [sect. 44. Op. tom. i. col. 244, F.] Ut in libro de Noe et Arca, *Ut [Unde, Ben.] nunc jam*, inquit, *non pœnæ præscripti sunt dies quadraginta, sed vitæ: ut hoc numero jejunii et orationibus crebrioribus nostrorum levemus supplicia peccatorum, atque ad decreta [præscripta, Ben.] legis intenti devotione ac fide nostrum corrigamus errorem.* Itaque per Domini resurrectionem quadragesimus dies jam non habetur novissimus sed primus. Et alibi, de quadraginta diebus tan-

Id. in Evang. Luce, lib. iv. [cap. 15. Op. tom. i. col. 1338, E, F.] quam mystico numero loquens ait, *Tot jejunio dierum Domini nobis in Evangelium patescit ingressus. Unde si quis Evangelii gloriam, fructumque resurrectionis optat adipisci, mystici jejunii prævaricator esse non debet: quod et in lege Moyses, et in Evangelio suo Christus utriusque Testamenti auctoritate præscripsit fidele virtutis esse certamen.* Iisdem fere diebus Gregorius Nazianzenus se quadraginta jejunasse dies in carminibus suis εἰς τὴν ἐκ νηστείας σιωπὴν testatur, sic incipientibus;

² [὾ οὐ δῆ τῇ τεσσαρακοστῇ ἔργον —Can. Laod. xlix. Pan. Can. tom. i. προσφέρειν, εἰ μὴ ἐν σαββάτῳ καὶ κυριακῇ. p. 476, B.]

"Ισχεο, γλῶσσα φίλη, σύ δε μοι, γραφίς, ἔγγραφε σιγῆς
 'Ρήματα, και φέγγου ὅμιλασι τὰ κραδίνς.
 "Ηνίκα σάρκας ἔδησα, Θεοῦ Βροτέοις παθεόσσι
 Μύστιν ἄγων θυσιὴν, ὡς κε θάνω βιότῳ.
 "Ημασὶ τεσσαράκοντα νόμοις Χριστοῦ Βασιλῖος,
 Εὗτε καθαιρομένοις σώμασιν ἐσπεῖτ' ἄκος.

[Greg. Naz.
 Carm. xxxiv.
 vv. 1-6. Op.
 tom. ii. p.
 882.]

*Lingua sile, mutam at vocem mea penna tabellis
 Scribe, oculisque animi concine sensa tui.
 Cum carnem astrinxī, cupiensque occumbere mundo,
 Suppliciis Christi mystica sacra tuli.
 Vicenis, ut Christi lex fert, totidemque diebus,
 Purgatæ carni cum medicina venit.*

Sanctus quoque Hieronymus, qui eodem labente seculo
 claruit, jejunium ante Pascha quadraginta diebus extensum
 sua fuisse ætate his verbis indicat, *Ipse quoque Dominus verus Jona missus ad prædicationem mundi, jejunavit [jejunat, Vall.] quadraginta dies, et hæreditatem nobis jejunii derelinquens, ad esum corporis sui sub hoc numero nostras animas præparat.* Ut alia, quæ plurima proferri possunt, testimonia hic omit-tamus, Theophilus Alexandrinus Hieronymo æqualis, hoc lueulentissime demonstrat, in prima [secunda, sec. Vallars.] sua Paschali Epistola haec habens, [*Et*] *Sic poterimus im-minentium jejuniorum iter capere, incipientes Quadragesimam [incipient dies Quadragesimæ, Vallars.] a tricesima die mensis Mechir, et hebdomadam salutaris Paschæ [celebrabimus, Vallars.] quinta die mensis Pharmuti, finientesque [finientes, Vallars.] jejunia secundum Evangelicas traditiones vespere Sabbati, decima die Pharmuti, et illucescente statim Dominica festa celebremus undecima die ejusdem mensis.* Hie quadraginta Quadragesimæ dies juxta menses Ægyptiacos computantur, qui omnes erant τριακονθήμεροι, sive triginta dierum, quibus ad finem anni quinque dies adjecti sunt, ἡμέραι ἐπαγόμεναι propterea dicti. Dicit itaque Theophilus Quadragesimam isto anno cœpisse a tricesima sive ultima die mensis Mechir (exclusa), quem secutus est mensis Phamenoth triginta itidem dierum, quibus additi decem sequentis mensis Pharmuthi dies (quorum ultimo finiendum esse jejunium asserit) quadraginta accurate constituunt. Idem colligere licet e secunda

Hieron. in
 Jon. cap. iii.
 [Op. tom. vi.
 col. 416, D.]

[Ibid. col.
 416, C.]

[Ap. Hier.
 Epist. Epist.
 xviii. sect.
 25. Op. tom.
 i. pp. 602, D,
 E, 603, A.]

[prima, sec. Vallars.] ejusdem Epistola Paschali, alio anno conscripta, ubi ait, [Et si Dei tribuerit clementia, cum angelis merebimur Dominicum] Pascha celebrare, habentes Quadragesimæ exordium ab octava die mensis qui secundum Ægyptios vocatur Phamenoth, et Ipso præbente vires, attentius jejunemus, hebdomadæ majoris, i. e. Paschæ venerabilis die XIII. mensis Pharmuthi fundamenta jacientes, ita dumtaxat, ut juxta Evangelicas traditiones finiamus jejunia intempesta nocte die XVIII. supradicti mensis Pharmuthi. A mensis itaque Phamenoth die octava (exclusa itidem) usque ad duodecimam Pharmuthi inclusam peragebatur isto anno Quadragesima, in priori scilicet mense viginti duo dies et in posteriori duodeviginti, qui collecti quadraginta præcise efficiunt.

III. Cum pro comperto itaque certoque habeamus, jejunium antepaschale, eodem, quo habita est Synodus Nicæna, seculo non unam duntaxat hebdomadam, nedum unam alteramve diem, sed quadraginta dies celebratum fuisse, quis sibi persuadeat Quadragesimam ab ista Synodo memoratam, quod ipse Dallæus jejunium antepaschale fuisse fatetur, non quadraginta, sed unius, vel alterius, vel ad sumnum sex dierum fuisse jejunium? Anne uno eodemque seculo, imo quidem dimidia seculi parte, tantum incrementum capere potuit hoc jejunium, ut a sex ad quadraginta dies propagaretur? Si universalis Ecclesia Nicæa congregata anno Dom. CCCXXV. in talem consenserit Quadragesimam, qualis in somnis, ut opinor, primo visa est Dallæo, paucorum scilicet dierum, statueritque, ut Synodus provincialis ante eam quotannis habeatur, qui, quæso, factum est, ut eadem Ecclesia statim postea longe aliam majoremque Quadragesimam, quadraginta nimirum dierum, ubique celebraret? et tamen nulla tantæ in hoc jejunio immutationis vestigia uspiam appareant? Quid etiam quod D. Ambrosius quadraginta dierum jejunium utriusque Testamenti auctoritate, et Gregorius Nazianzenus νόμοις Χριστοῦ βασιλῆος, præscriptum affirment, Theophilus etiam Alexandrinus, aliquie fere omnes, quotquot eodem labente seculo de hoc jejunio meminerunt, idem, ut a se celebratum, adeo antiquum habuerint, ut ad Evangelicas et Apostolicas traditiones referant? Annon hoc invictissimo est argumento, communem fuisse istius seculi sententiam, antepaschale jejunium quadraginta diebus

commensuratum, longe ante Nicænam Synodum publico Ecclesiæ usu receptum fuisse, et Quadragesimam ab ista Synodo memoratam tantam fuisse, quantam ipsi peragebant? Quicquid sane Dallæo, aliisque in ejus sententiam juratis, videatur, nemo, qui hæc animo præjudicii vineulis liberato expendit, dubitare potest, quin Quadragesima a Patribus Nicænis celebrata ejusdem fuerit quantitatis atque ea, quam alii ejusdem seculi Patres suis diebus celebratam fuisse asseruerunt. Verum post paucos ab isto Concilio elapsos annos Quadragesimam quadraginta dierum passim obtinuisse usque adeo palam est et manifestum, ut nec ipse Dallæus illud negare queat; ac proinde eam, cuius istud Concilium mentionem fecit, ut omnibus cognitæ, nec plurium, nec pauciorum fuisse dierum, necessario concludendum est.

IV. Sed pluribus non opus est argumentis, cum ipsa vox, qua jejunium antepaschale a Synodo Nicæna, æque ac alibi, perpetuo significatur, illud quadraginta fuisse dierum clarissime eloquatur. Enimvero τεσσαρακοστὴ, *Quadragesima*, diserte appellatur. Quid ita, quæso, nisi quod quadraginta dies peractum esset? Adeone inepti et literarum imperiti fuerint Nicæni Patres, ut jejunium uno, alterove, vel ad summum sex diebus completum τῆς τεσσαρακοστῆς nomine nuncuparent? Illi hoc Canone unam quotannis Synodum in unaquaque per totum terrarum orbem Christianum provincia ante jejunium antepaschale habendam esse definiunt, illudque tempus τῆς τεσσαρακοστῆς, sive *Quadragesimæ*, voce, ut omnibus nota, indigitant. Quod si illi per istam vocem non jejunium quadraginta dies, quod ipsa vox denotat, celebratum voluerunt, sed aliud nescio quid a vocis istius significatione longissime abhorrens; nemo intelligere potuit, quid sibi Patres velint: hæcque ab iis edita sanctio sibimet ipsa contradiceret, illud enim τεσσαρακοστὴ ab ea appellaretur, quod non esset, imo vero quod cum numero τεσσαράκοντα, unde nomen sortitur, nihil commune habet. Nos autem, qui sanctissimos illos Patres, ut fidelissimos, strenuissimosque fidei nostræ assertores summa, qua possumus, veneratione prosequimur, nefas cogitatu ducimus, eos non modo voce ipsa, verum universa etiam Ecclesia, tam mirum in modum abuti voluisse, ut in decreto ubique observando jejunium istud sub vago, adeoque ridiculo, *Quadragesimæ* nomine

significarent, quod ultra sex dies nullibi celebratum erat. Quam impropria, quam absurdâ esset hæc loquendi formula? Eam tamen, si Dallæo fides habeatur, ab ipso etiam Concilio Nicæno usurpatam habemus.³ Sed credat Judæus Apella, non ego, non quivis cordatus Christianus. Et præterea Patres Nicæni hanc vocem ad jejunium quadragesimale denotandum primi non adhibuerunt, sed ea utuntur, tanquam trita et vulgari voce, et in isto sensu omnibus Ecclesiis ac provinciis probe cognita. Adeo ut, cum decretum hoc de Synodo τὸ τῆς τεσσαρακοστῆς quotannis celebranda ad singulas provincias mitteretur, primo statim intuitu Oecumenici Concilii mentem intelligerent. Quod fieri non potuit, nisi certa esset ac determinata vocis hujusce in Ecclesiæ sensu notio. Quomodo autem hæc vox ad jejunium illud antepaschale significandum primum tam publico universæ Ecclesiæ usu recepta fuit? Annon ex eo, quod quadraginta dies isti jejunio dicati fuerint? Qui aliam sane authenticam vel etiam probabilem hujus nomenclaturæ causam invenire conatur, operam et oleum perdet. Adeo ut, si aliis quibuscumque supersederemus argumentis, hæc ipsa vox τεσσαρακοστὴ, qua jejunium ante Pascha quarto currente seculo a Nicaenis æque ac ab aliis Patribus vulgo indigitatum fuit, manifestissime demonstraret, jejunium illud istis diebus non unius vel alterius, non quinque solummodo, nec ad summum sex dierum, quod vult Dallæus, sed quadraginta præcise dierum fuisse, quod nos asserimus.

³ [“ Itaque concludendum est illam, quam significant, Quadragesimam, non sex, septemve, hebdomadibus, sed paucis, id est quinque, vel sex, diebus ante Paschæ festum fuisse inchoatam,

eoque omnino id esse jejunium, quod ipsa hebdomade paschali celebrari solitum fuisse demonstravimus.” — Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 9, p. 483.]

CAPUT III.

Synopsis.

- I. *Ex eo quod alia subinde jejunia ‘Quadragesimæ’ nomine nuncupentur, opinio illa, quæ antepaschale quadraginta dierum fuisse statuit, confirmatur potius quam destruitur.*
- II. *Argumentum ex Hieronymo sumptum, ex eodem eliditur. Vox ‘Quadragesima’ posterioribus seculis commune fuit omnium jejuniorum nomen.*
- III. *Palmario e Socrate petitio argumento respondetur.*

I. ARGUMENTUM, quo Quadragesimam quadraginta fuisse dierum jejuniū demonstratur, ex ipso nomine petitum, ut cuivis obvium, Dallæum latere non potuit. Qui propterea omnes experitur machinas, quibus vim illius elidere videatur.

Qua de causa primo de vocis apud veteres usu, dein de ratione appellationis disputat.¹ Quod ad primum spectat, ^{De Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 9.} observat vir doctus, S. Hieronymum in Epistola ad Marcellam de Montanistis loquentem dicere, *Illi tres in anno faciunt Quadragesimas, quasi tres passi sint salvatores.* Unde sic disputat eruditus Dallæus, *Putasne Montanistas tria quotannis jejunia celebrasse, quæ singula quadraginta dierum*

¹ [“ Primo ergo de vocis apud veteres usu ; deinde de ratione appellationis disputabimus. Ergo, ut a priori ordiar, querit Bellarminus (lib. ii. de Bon. Op. cap. 15) [Op. tom. iv. p. 1014.] *Quis Quadragesimam vocaret jejuniū dierum quindecim, aut viginti ?* et negat eo nomine dici posse nisi quadraginta, aut certe prope quadraginta, dierum (id est 36) jejuniū. Ego vero, Bellarmine, dabo auctorem, et quidem præ cæteris antiquis maxime idoneum, ac locupletem, qui Quadra-

gesimam vocat, non quindecim aut viginti, (quod tibi absurdum atque impossibile videtur) sed etiam quinque dierum jejuniū, quod multo magis mireris, multoque incredibilius existimes. Is vero est Hieronymus, centum poene annis post Nicenam Syndodum denatus, qui in Epistola ad Marcellum loco celeberrimo, et a te ipso non semel laudato, de Montanistis loquens, *Illi,*” etc.—Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 9, pp. 484, 485.]

essent? Non puto te (Bellarminum, quem alloquitur) tam stultum esse, ut rem adeo absurdam dicas. Verum qui hoc dicit, non propterea necesse est, is stultus sit. Nam D. Hieronymus nihil hic affirmat de quantitate trium istarum Quadragesimarum, quas a Montanistis celebratas dicit. Nec aliunde haurire licet, quantæ illæ fuerint. Eas saltem Dal-læus probare non potuit, pauciorum quam quadraginta dierum fuisse. Imo quidem inquit, Tertullianus dicit, *Montanistas duas in anno hebdomadas xerophagiarum, nec totas, exceptis scilicet Sabbatis et Dominicis, obtulisse Deo.* Hic autem Tertullianus de se et suæ ætatis Montanistis loquitur, non de ætate S. Hieronymi, qua, ut palam est, Montanistæ tres quotannis Quadragesimas peragebant, quarum duæ illæ a Tertulliano memoratæ xerophagiarum hebdomades partes esse videntur. Nihil saltem ex hisce vel D. Hieronymi vel Tertulliani verbis elici potest, ad evertendam eorum opinionem, qui Quadragesimam quadraginta perpetuo dierum fuisse arbitrantur, idque ex ipsa hac voce probant. Disputatio enim non de vocis abusu, a nonnullis forsitan admisso, sed de proprio et peculiari ejus usu, et præcipue de origine et ratione instituitur. Quare scilicet jejunium antepaschale τεσσαρακοστὴν primo appellatum fuerit. Si demus enim eruditio viro, hanc vocem, posterioribus saltem seculis, in alienum a nonnullis sensum detortam fuisse, ut alia scilicet, præter antepaschale, eaque pauciorum quam quadraginta dierum, jejunia designaret; hoc tamen opinionem nostram usque adeo non destruit, ut confirmet potius. Non destruit quidem. Nos enim non moramur, nec disputamus quo sensu Montanistæ, aliive Synodo Nicæna posteriores, vel Catholici, vel hæretici, sed quo sensu ipsi Patres Nicæni hanc vocem usurparunt, et quam ob rem hoc nomen jejunio antepaschali primum impositum fuit. Nulla autem vel verisimilis redi potest ratio, quare jejunium istud τεσσαρακοστὴν, *Quadragesima* primo nuncuparetur, nisi quod τεσσαράκοντα, *quadraginta* dierum esset. Cum publico autem usu semel receptum fuisse, ut magnum illud et præcipuum totius anni jejunium ita diceretur, tandem aliquando evenire potuit, ut alia etiam minora jejunia eodem nomine notarentur. Eo scilicet, quod jejunium antepaschale vulgo adeo passimque Quadragesima vocaretur, ut progressu deinde temporis ‘Quadragesima’ et

[Dall. de
Jejun. et
Quadr. lib.
iii. cap. 9, p.
485.]
Tertull. de
Jejun. cap.
xv. [p. 552,
C.]

‘jejunium’ tanquam synonyma haberentur, idem plane significantia. Unde nostra de jejunio antepaschali opinio quadraginta dies ei adscribens egregie confirmatur. Hinc enim conficitur hoc jejunii istius nomen vulgare tritumque fuisse, quo ‘Quadragesima’ scilicet a ‘quadraginta’ ab omnibus appellaretur. Nihil autem a fide magis atque a ratione alienum est, quam ut omnes simul in tanto errore versarentur, quo jejunium illud Quadragesimam vocarent, quod nihil cum quadraginta communionis aut commercii habebat: sive, quod idem est, ut omnes jejunium antepaschale præter contraque omnem rationem Quadragesimam nominarent.

II. Nihil est ergo quod Dallæus quicquam sibi ex istis D. Hieronymi verbis polliceatur. Præsertim cum, si totus inspiciatur locus, ipsum sententiae ejus jugulum petat. Hæc enim ibi habet sanctissimus Pater, *Nos unam Quadragesimam secundum traditionem Apostolorum toto anno, tempore nobis congruo [toto nobis orbe congruo, Vallars.] jejunamus.* Illi ^{Hier. Epist. ad Marcell. [Ep. xli. (alter liv.) sect. 3 Op. tom. i. p. 187, A, B.]} tres in anno faciunt Quadragesimas, quasi tres passi sint salvatores. Hinc enim constat jejunium quadragesimale hujus etiam Patris ætate, hoc est quarto labente seculo, tantaæ antiquitatis habitum fuisse, ut ab ipsis Apostolis traditum videretur. Constat item unum tantummodo jejunium Catholicis tunc temporis fuisse, quod Quadragesima vocabatur, quotquot alia sub isto nomine a Montanistis hæreticis observarentur. Quid etiam si Amalarius Fortunatus, Rabanus Maurus, et Durandus Minatensis a Dallæo laudati,²

² [“Ac ne putes Quadragesimæ vocabulum Hieronymi tantum seculo sic sumptum fuisse, en tibi aliud testem quatuor seculis Hieronymo recentiorem, qui Quadragesimas nobis memorat pauciorum dierum, quam quadraginta. Is est Amalarius Fortunatus; *Sanctus*, inquit, (lib. iv. de Off. Eccl. cap. 37, Bibl. Patr. tom. x. p. 495) *Hieronymus unam Quadragesimam ponit in observatione. Nos* (de Catholicis loquitur) *observamus tres Quadragesimas, id est ante Pascha Domini, circaque festum S. Joannis, et ante nativitatem Domini. Primam Quadragesimam jeju-*

nium antepaschale intelligit; secundam jejunium (ut videtur) quarti mensis; tertiam denique jejunium Adventus. Jam duo hæc posteriora jejunia non quadraginta, sed multo pauciorum, dierum esse nemo nescit. Ergo ne pauciorum quidem dierum jejunium Quadragesimam dici priscis illis seculis ulla fuit invidia. Neque de his aliter loquens Rabanus Maurus, vir eorumdem temporum; qui tractatum de tribus illis jejunii suum his verbis concludit, *Sed hæc de tribus Quadragesimis dicta sufficient.* (Lib. ii. de Inst. Cler. cap. 22. [Op. tom. vi. p. 19,

tres ab Ecclesia suis temporibus observatas fuisse Quadragesimas, scilicet ante Pascha, circa festum S. Joannis, et ante nativitatem Christi, dicant? Isti sane scriptores aliquot post ipsum D. Hieronymum seculis claruerunt, cum vox ‘Quadragesima’ antiquissimum illud Ecclesiæ jejuniū antepaschale tot seculorum spatio significarat, ut tandem aliquando commune nonnullis videretur omnium anniversariorum Ecclesiæ jejuniorum nomen. Quapropter etiamsi duo illa ultima jejunia pauciorum fortasse quam quadraginta essent dierum, et ‘Quadragesima’ nihilominus καταχρηστικῶς a scriptoribus istis vocentur, nihil tamen vetat, quin jejuniū antepaschale, quod primum ‘Quadragesima’ nominatum est, illudque suum aliis postea jejunii nomen mutuo dedit, isto propterea nomine indigitatum fuerit, quod quadraginta definite dierum esset.

III. *Sed et Socrates, inquit vir doctus, Hieronymo quidem junior, Amalario vero et Rabano multo vetustior, jam pridem hunc vocis Quadragesimæ usum observaverat et miratus fuerat.*

Cum enim variam diversorum in observando antepaschali jejunio consuetudinem memorasset, Καὶ θαυμάσαι μοι ἔπεισι, inquit, πῶς οὗτοι περὶ τὸν ἀριθμὸν τῶν ἡμερῶν διαφωνοῦντες τεσσαρακοστὴν αὐτὴν ὀνομάζουσι. Ac mihi quidem mirari subit, qua ratione isti, licet de numero dierum inter se dissentiant, eodem tamen nomine Quadragesimam vocent. Hæc quidem Socratis esse verba fateor. Fateor etiam eum isthoc in loco dicere Romanos tres continuas hebdomadas ante Pascha, excepto Sabbato et Dominico die, jejunasse; Illyrios autem, Graecos, et Alexandinos, sex hebdomadas ante Pascha, Sabbatis itidem et Dominicis exceptis, observasse: alios denique

A.]) Ac paulo ante de jejunii noni ac decimi mensium (id est Novembris et Decembris) loquens, *Congrua itaque dispositione (inquit) a magistris Ecclesiæ hoc loco jejuniū quadragesimale fieri constitutum est, ut ante diem natalis Domini jejunio et abstinentia nosmetipso castigemus, quatenus venientem Redemptorem digna conversatione suscipere possimus, sicut ante tempus resurrectionis Ejus carnem nostram affligimus, ut resurrectionis*

gratiam, quæ per Ipsum fit, consequi mereamur. Vides, ut antenatale jejuniū, perinde ac antepaschale, quadragesimale vocat, ac utriusque causas, atque usus, inter se comparet? Eodem sensu et illa Durandi Mimatensis accipienda sunt, *Communius est, inquit, tres Quadragesimas servare.* (Ration. lib. vi. [cap. 32, sect. 3, p. 302.] de prima Dominicæ Quadragesimæ.) — Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 9, pp. 485—487.]